
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2023 N. 1173

Data 21/07/2023

OGGETTO: APPLICAZIONE DELL’ARTICOLO 3, COMMA 6, DEL DECRETO
LEGISLATIVO 30 DICEMBRE 1992, NUMERO 502, AI FINI DELL’ESERCIZIO DELLE
FUNZIONI VICARIE DEL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL DI PESCARA DA PARTE
DEL DIRETTORE SANITARIO.



IL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Applicazione dell’articolo 3, comma 6, del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992,
numero 502, ai fini dell’esercizio delle funzioni vicarie del Direttore Generale della
ASL di Pescara da parte del Direttore Sanitario.

Premesso che:

- con deliberazione della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 372 del 6 luglio 2020, il Dott.
Vincenzo Ciamponi è stato nominato Direttore Generale dell’ASL Pescara, per la durata
di anni 3, a decorrere dalla data indicata in sede di sottoscrizione del relativo contratto di
prestazione d’opera intellettuale, ovvero a decorrere dal 20/07/2020;

- tale incarico è giunto alla sua naturale scadenza il 19/07/2023;
- a far data dal 20/07/2023 l’ufficio del Direttore Generale ASL Pescara è vacante;

Considerato che, nelle more delle determinazioni di competenza della Giunta Regionale
d’Abruzzo, in merito all’individuazione e alla nomina del nuovo Direttore Generale dell’ASL
Pescara, occorre garantire la regolare continuità della attività dell’Azienda;

Richiamato l’art. 3, comma 6, del D. Lgs. n. 502/1992, ove è previsto che: “In caso di vacanza
dell'ufficio o nei casi di assenza o di impedimento del direttore generale, le relative funzioni sono
svolte dal direttore amministrativo o dal direttore sanitario su delega del direttore generale o, in
mancanza di delega, dal direttore più anziano per età”;

Dato Atto che:

- in mancanza di delega espressa del Dott. Vincenzo Ciamponi, le funzioni vicarie del
Direttore Generale sono assunte, ex art. 3, comma 6, del D. Lgs. n. 502/1992, dal
direttore amministrativo o dal direttore sanitario più anziano per età;

- il Dott. Antonio Caponetti, attuale Direttore Sanitario dell’ASL Pescara, nominato con
deliberazione n. 453 del 16/03/2021, è il direttore più anziano in servizio rispetto al Dott.
Vero Michitelli, attuale Direttore Amministrativo nominato con deliberazione n. 454 del
16/03/2021;

Rilevato, per quanto sopra, che in applicazione di quanto previsto dall’art. 3, comma 6, del D.
Lgs. n. 502/1992, spetta al Direttore Sanitario, Dott. Antonio Caponetti, svolgere, in via
temporanea, le funzioni vicarie di Direttore Generale dell’ASL Pescara, in attesa della nomina
del nuovo Direttore Generale da parte della Giunta Regionale;

Ritenuto opportuno che il Direttore Sanitario, Dott. Antonio Caponetti, si astenga dalla adozione
del presente provvedimento, in quanto recante determinazioni in favore della propria persona e
che, pertanto, assume le funzioni vicarie, limitatamente alla presente adozione, il Direttore
Amministrativo Dott. Vero Michitelli;

D E L I B E R A



Stante la premessa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per i motivi
esposti in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati ed approvati:

1. Di Prendere Atto della scadenza dell’incarico triennale del Dott. Vincenzo Ciamponi, in
qualità di Direttore Generale dell’ASL Pescara nominato con deliberazione della Giunta
Regionale d’Abruzzo n. 372 del 6 luglio 2020, a far data dal 20/07/2023;

2. Di Dare Atto che il Dott. Antonio Caponetti, ai sensi dell’art. 3, comma 6, del D.Lgs. n.
502/1992, nelle more della nomina del nuovo Direttore Generale da parte della Giunta
Regione Abruzzo, svolge le funzioni vicarie di Direttore Generale dell’ASL Pescara con
decorrenza dalla data del 20 luglio 2023;

3. Di Dare Mandato alla UOC Affari Generali e Legali per la trasmissione del presente
provvedimento alla Dipartimento Sanità della Regione Abruzzo;

3. Di Dare Atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 del regolamento interno
approvato con deliberazione 28/06/2012, nr. 705, è immediatamente esecutivo;

4. Di Disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’Albo-Pretorio on-line aziendale
ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009.



Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione
dell’anno corrente.

Il Direttore

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Trattamento Economico del Personale Dipendente e Convenzionato attesta che la spesa risulta
imputata sulla voce di conto del Bilancio n. «vocediconto»
Anno

Il Direttore

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli ff
firmato digitalmente



Deliberazione n. 1173 del 21/07/2023 ad oggetto:

APPLICAZIONE DELL’ARTICOLO 3, COMMA 6, DEL DECRETO LEGISLATIVO 30 DICEMBRE 1992,
NUMERO 502, AI FINI DELL’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI VICARIE DEL DIRETTORE GENERALE DELLA
ASL DI PESCARA DA PARTE DEL DIRETTORE SANITARIO.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 21/7/2023 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): SI

Il Funzionario Incaricato


